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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность рассмотрения истории развития научного знания о связях с

общественностью как социально-коммуникационном феномене и определение этапов его

становления в Китае обусловлена научной и социально-практической значимостью

решения проблем становления связей с общественностью как новой научной отрасли,

формулировка и выявление которых находит свое воплощение в работах современных

китайских и зарубежных специалистов.

В Китае история феномена связей с общественностью представлена сравнению с

другой проблематикой, в небольшом количестве работ, характеризующих мировой опыт

связей с общественностью, однако анализ развития связей с общественностью в Китае до

сих пор остается вне внимания исследователей. При этом для одних ученых исторический

аспект связей с общественностью – это самостоятельный предмет научных поисков, а для

других – одна из задач исследования проблематики связей с общественностью.

Исходя из этого, одни исследователи воспроизводят связи с общественностью как

историю развития функции управления общими процессами, другие – как историю одного

из видов социальной коммуникации, третьи – как историю определенного средства

психологического воздействия на массовое сознание с целью формирования желаемой

мысли, четвертые – как историю социокультурного явления, обусловленного

особенностью менталитета и культуры нации, пятые – как историю науки о связях с

общественностью.

Теоретическая разработанность. Современное состояние информационного

пространства китайского общества характеризуется повышенным вниманием к феномену

PR. До сих пор мировая история паблик рилейшнз в первом варианте изложена в

многочисленных работах таких зарубежных исследователей, как, например, Э. Бернейз, Ф.

Сайтел, И. Толкачев, М. Шишкина и др.

Источниковую базу исследования составляют научные и научно-практические

труды, посвященные изучению и осмыслению феномена PR: докторские и кандидатские

диссертации, монографии, научные статьи, научные отчеты, материалы научных и

научно-практических конференций, круглых столов, симпозиумов, семинаров, учебники,

пособия, курсы лекций и т.п. Выбор источников обоснован их тематической

принадлежностью к проблемам связей с общественностью, концепциям PR-исследований,

инструментов создания научного контента связей с общественностью.
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Объектом исследования в выпускной квалификационной работе являются связи с

общественностью в дипломатии.

Предметом исследования являются связи с общественностью в дипломатии

современного Китая.

Хронологические рамки исследования – 2015-2021 гг.

Цель выпускной квалификационной работы состоит в том, чтобы

проанализировать связи с общественностью в дипломатии современного Китая.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Раскрыть понятие связей с общественностью.

2. Описать историю становление связей с общественностью.

3. Рассмотреть сущность связей с общественностью, их технологии и основные

функции.

4. Рассмотреть связи с общественностью в условиях современного политического

процесса.

5. Описать историю и современное состояние дипломатических отношений КНР.

6. Проанализировать опыт применения связей с общественностью в качестве

инструмента государственной политики КНР.

7. Определить проблемы связей с общественностью в условиях современного

политического процесса КНР.

8. Описать перспективы связей с общественностью как инструмента дипломатии

КНР.

Методическую основу выпускной квалификационной работы составили методы

структурно-функционального, а также элементы системного и сравнительного подходов.

При анализе источниковой базы нами были применены методы логики, которые помогли

сформулировать систему исходных теоретических положений и принципов отбора,

анализа и обобщения материала, использование хронологического подхода позволило

отделить важные этапы и направления развития научного знания о связях с

общественностью в Китае. С помощью исторического метода прослежены генезис и

мутация идей в контексте исторической эволюции связей с общественностью в Китае.

Научно-практическая значимость работы. Положения и выводы исследования

могут быть использованы для анализа и переосмысления роли связей с общественностью

в дипломатии современного Китая, уточнения некоторых правил и принципов
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деятельности структур, осуществляющих связи с общественностью, с целью

совершенствования системы критериев и оценок в сфере связей с общественностью.

Информационную основу исследования стали официальные данные и

статистическая информация в сфере связей с общественностью в дипломатии Китая на

протяжении истории. А также российские, китайские и зарубежные информационные

ресурсы, ресурсы из сети Интернет и др.

Структура выпускной квалификационной работы включает введение, три

главы, восемь параграфов основной части, заключение и список использованных

источников.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы выпускной

квалификационной работы. Сформулированы цель и задачи проведения исследований в

работе, определены объект и предмет исследований, описаны методы исследования,

обозначена степень разработанности проблемы.

В первой главе рассмотрены теоретические основы связей с общественностью. В

первом параграфе раскрыто понятие связей с общественностью. Во втором параграфе

описана история становления связей с общественностью. В третьем параграфе

рассмотрена сущность связей с общественностью, их технологии и основные функции.

Во второй главе дана характеристика связей с общественностью в дипломатии

современной Китайской Народной Республики. В первом параграфе рассмотрены связи с

общественностью в условиях современного политического процесса. Во втором параграфе

описана история и современное состояние дипломатических отношений КНР. В третьем

параграфе проанализирован опыт применения связей с общественностью в качестве

инструмента государственной политики КНР.

В третьей главе выявлены и проанализированы проблемы и перспективы связей с

общественностью в дипломатии современной Китайской Народной Республики. В первом

параграфе определены проблемы связей с общественностью в условиях современного

политического процесса КНР. Во втором параграфе описаны перспективы связей с

общественностью как инструмента дипломатии КНР.

В заключении систематизированы полученные результаты.
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1. СВЯЗИ С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ: ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

1.1. Понятие связей с общественностью

Сейчас теория и практика в сфере коммуникаций сталкиваются со многими

экономическими, социальными и культурными вызовами. Очевидно, что роль

коммуникации в жизни современного общества все больше растет. Коммуникация как

социокультурный феномен наличествует в деятельности различных корпоративных

субъектов. Соответственно, приобретают актуальность выработка и апробация новых

методологических идей, которые обеспечат эффективную деятельность человека в новых

условиях, что наиболее отчетливо проявляется в прикладных теориях коммуникации, в

частности в связях с общественностью.

Для связей с общественностью исследования имеют самое важное значение. Это

обусловлено важностью отслеживания процесса PR-деятельности от ее начала, то есть на

стадии сбора информации и прогнозирования, и до завершения – оценки эффективности.

Методы исследования в PR применяются при разработке комплексных PR-кампаний и

текущей деятельности по связям с общественностью, для выявления стадии развития

компании, узнаваемости бренда, предотвращения возникновения проблем или решения

имеющихся и тому подобное.

В среде большинства теоретиков и практиков связей с общественностью

наблюдается тенденция исключительно американского, прагматичного понимания связей

с общественностью. Это можно объяснить почти полуторавековой историей американской

научной PR-школы, что рассматривает связи с общественностью в контексте

политических, корпоративных технологий, технологий пропаганды, убеждения и

манипуляций общественным сознанием (Кривоносов А.Д., 2018).

Впервые переводная литература по связям с общественностью в Китае была

представлена исключительно англоязычными авторами. Однако в мировой практике PR в

послевоенной Европе также возник новый, самобытный, идентичный англо-

американскому, вариант, терминологически определяемый как «латинская школа» связей

с общественностью. В мировой практике ее связывают с именами французских

исследователей Ф. Буари (2001) и Л. Матра (2003) (Долинский А.В., 2017).

Главный отличительный признак PR «по-европейски» – развитие

профессиональной мысли в контексте традиционного гуманизма, в центре всей системы
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взаимоотношений находится человек, а не организация, что означает приоритет

гуманистических ценностей над коммерческими. Особой критике подверглись

американский стиль агрессивного навязывания информации, прагматизм и морализм.

Европейское общественное мнение превратило эту школу в настоящую социологическую

науку.

Дискуссии о роли связей с общественностью обусловили создание двух концепций:

1) «традиционной» американской;

2) «авангардной» латинской.

Традиционная американская концепция сводится к тому, что связи с

общественностью являются глобальной политикой открытости во внешней среде,

информацией о деятельности компании и ее продуктах. Авангардная латинская концепция

основывается на убеждении в том, что связи с общественностью – это постоянное

осмысление корпоративной философии и внешнего имиджа предприятия. По мнению Ф.

Буари, одного из основателей связей с общественностью в Европе, связи с

общественностью находятся на пересечении некоторых из тех гуманитарных наук,

которые существенно повлияли на современную эпоху, но при этом ни с одной из них не

совпадают полностью.

Согласно Ф. Буари, связи с общественностью – это поведенческая мораль,

стратегия и технология коммуникации, что подразумевает определение и поддержание

отношений, основанных на взаимопонимании. Ученый дает определение связей с

общественностью как независимой социологической теории, что использует механизмы

общественных дисциплин, смежных с ней (Кривоносов А.Д., 2018).

Таким образом, признав, что все социологические теории воспринимают

«взаимоотношения» как средство и меры сплочения группы, представители латинской

школы связей с общественностью считали, что:

1) необходим качественный и количественный анализ – изучение любого

социального явления следует начинать с анализа взаимоотношений, которые в нем

существуют;

2) нельзя отрицать тот факт, что некоторые структуры не слишком пригодны для

создания в них доверительных отношений и стремятся к совершенствованию этих

структур;
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3) количественное и качественное улучшение взаимоотношений, каналов

коммуникации и информации обусловит улучшение конечных целей людей и

экономической эффективности персонала (Кривоносов А.Д., 2018).

Важное значение для становления теории связей с общественностью имели идеи о

социальных взаимодействиях Г. Зиммеля (2015), который акцентирует внимание на

формах взаимодействий (например, конфликт) и типах взаимодействующих лиц

(например, чужак). Г. Зиммель видел основную задачу связей с общественностью в

понимании сущности взаимодействий между людьми.

Ученый определяет общение носителем идеального образа общественного

устройства, поскольку оно, хотя и существует на основе собственных законов, но связано

с реальной жизнью, все происходящие процессы в жизни, приобретают отражение в

игровой, символической форме. По мнению Г. Зиммеля, только имея информацию о

формах взаимодействия, можно проанализировать и понять значение различного

социального окружения для процесса взаимодействия. Автор анализирует отношения

двух индивидов и механизм взаимодействия в социальных группах (Долинский А.В.,

2017).

Взаимодействие (интеракция) является основой связей с общественностью,

основополагающим компонентом символического интеракционизма. Интеракции,

взаимодействие – базовые категории связей с общественностью. Г. Зиммель развил

символический интеракционизм как идею об обществе, основанном на обмене жестами и

символами: интеракции осуществляются с помощью языка, через обмен жестами,

символами (Долинский А.В., 2017).

Люди усваивают их, а также их значение в процессе социального взаимодействия.

Благодаря значимым символам возможна символическая интеракция. Использование

коммуникативных символов предполагает, что все участники взаимодействия адекватно

понимают этот условный язык и таким образом успешно общаются друг с другом.

Взаимодействие субъекта связей с общественностью с общественностью осуществляется с

помощью значимых символов (создаваемых образов, стилей, логотипов, слоганов,

рекламных и имиджевых роликов).

Особое влияние на формирование теории связей с общественностью имела теория

«коммуникативного действия» Ю. Хабермаса (2000). В рамках этой концепции Ю.

Хабермас использует понятие «коммуникативное действие», в котором действия

субъектов координируются достижением понимания, а не надеждами на успех. В
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коммуникационных действиях участники с самого начала не ориентированы на

собственный успех, на личные цели при условии, что смогут согласовать планы своих

действий на основе общих определений ситуации.

Целевым вектором философии Ю. Хабермаса становится возможность

конституирования принципиально ненасильственных способов социального бытия как

«универсального примирения». Будучи членами такой общности, индивиды ожидают друг

от друга одинакового обращения ввиду того, что любое лицо ведет себя с другим как «с

одним из нас». Таким образом, исследователь заключает, что «справедливость означает

одновременно и солидарность» (Кривоносов А.Д., 2018).

Важнейшую роль в интерпретации социального взаимодействия как базового

категории PR играет модель «социального конструирования реальности» П. Бергера и т.

Лукмана (Бергер, 1995), что объясняет специфику социальной реальности и ее

искусственной, социально организованной, сконструированной сути.

Ученые исследуют социальное взаимодействие в повседневной жизни, важнейшим

элементом которого является восприятие других людей в ситуации лицом к лицу,

представляющей собой прототип социального взаимодействия. Социальная структура, по

мнению П. Бергера и Т. Лукмана, – это сумма созданных повторяющихся образцов

взаимодействия. В таком качестве социальная структура является существенным

элементом реальности повседневной жизни (Бергер, 1995).

Коммуникационная сущность PR является предметом анализа многих теоретиков и

практиков. Так, по мнению Ф. Джеффкинса, «PR состоитиз всех форм планомерно

осуществляемой коммуникации, внешних и внутренних, между организацией и ее

общественностью в целях достижения между ими взаимопонимания» (Дженкинс, 2006).

Понятие «PR-коммуникации» подробно рассматривают американские

исследователи С. Катлип (2000), А. Сентер (Шомели, 2003), Г. Брум (Шомели, 2003), в

частности задачи PR-коммуникаций:

- привлечение внимания целевых аудиторий;

- стимулирование интереса к содержанию сообщения;

- формирование потребности и намерения действовать;

- направление действий целевой общественности.

Г.Г. Почепцов понимает PR как динамическую прикладную дисциплину,

предметом которой является организация и управление коммуникативным пространством

социума. По мнению А.Б. Зверинцева, связи с общественностью следует определить как
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рационально структурированную систему коммуникационного обеспечения деятельности

организации (Кривоносов А.Д., 2018).

Средством приобщения организации к внешней среде служит коммуникация: она

обеспечивает необходимый уровень взаимодействия с аудиториями, без общения с

которыми невозможно существование организации с потребителями, поставщиками,

финансистами, избирателями. Также связи с общественностью следует понимать, как

специфические коммуникации, целью которых является создание диалогических

отношений между различными группами общественности, различными субъектами

публичной сферы, своеобразную систему коммуникационных техник, предназначенную

для оптимизации коммуникационной среды базисного субъекта связей с

общественностью. Под оптимизацией коммуникационной среды ученый понимает

процесс формирования у субъекта символического, нематериального капитала, которым

владеет рыночный субъект, что функционирует в пространстве публичных коммуникаций.

Важной для теории связей с общественностью является модель «инновационной

диффузии» Э. Роджерса. Модель «диффузии» отражант завершающий этап

коммуникативного процесса – адаптацию (восприятие) или отторжение информационных

сообщений обществом. При этом» двухшаговый поток восприятия информации

человеком и его передачи окружающим трансформируется в многошаговый поток

(Кривоносов А.Д., 2018).

Также существует мнение, согласно которому связи с общественностью следует

рассматривать как разновидность социально-психологического менеджмента,

основанного на исчерпывающей и точной информации, которая является результатом

анализа тенденций развития страны в социальной, политической, психологической и

экономической сферах. Деятельность в сфере связей с общественностью должна

базироваться на соблюдении общественных интересов и этических норм. Реализация

социально технологических и социальных мероприятий по установлению связей между

субъектами и объектами социальной деятельности, между ними и общественностью,

властью с целью принятия решений в процессе социального управления, влияния на

общественное мнение и достижение взаимного доверия – это основная задача технологий

в сфере связей с общественностью.

Связи с общественностью также можно рассматривать как функцию управления,

предназначенную для идентификации политики оценивания частным лицом, публикой

или организацией. Идентификацию общественных интересов и выполненную программу
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деятельности, направленную на достижение понимания и восприятия ее целевыми

группами.

Связям с общественностью предоставляют статус искусства и науки, определяя

основное содержание этой отрасли следующим образом: PR-технологии направлены на

формирование эффективной системы информационных потоков социального субъекта,

которые активно взаимодействуют с общественностью, от которой зависит

жизнедеятельность определенного субъекта.

Связи с общественностью (паблик рилейшнз, PR) – это общественная наука,

объектом которой является определенная социальная реальность. Объект связей с

общественностью – это общественные отношения и, прежде всего, основа их

существования – социальные коммуникации. Итак, можно сказать, что предметом связей с

общественностью выступают коммуникации любых социальных организаций или

учреждений с общественностью (Кривоносов А.Д., 2018).

Связи с общественностью – это отрасль знания, охватывающая ту часть

коммуникационной сферы жизни общества, которая связана со связями учреждений и

организаций с различными кругами общественности. Следует отметить, что существует

достаточно много определений понятия «политическая коммуникация». Некоторые

исследователи рассматривают политическую коммуникацию как линейный процесс

передачи сообщений от одного адресата другому, другие трактуют содержание

коммуникации как создание оговоренных результатов с помощью сообщений,

касающихся управления и осуществления власти в обществе.

Как свидетельствует общественная практика, развитие политических

коммуникаций обусловлено усложнением способов организации политического общения.

От уровня владения средствами политической коммуникации в большой степени зависит

положение в сфере политики тех или других субъектов, которые благодаря умению

осуществлять эффективные коммуникации могут либо потерять, либо приобрести

конкурентоспособность на политическом рынке.

Информация играет существенную роль в политическом процессе как фактор

понимания, сближения, консолидации субъектов политики, согласования интересов

различных общественных групп внутри каждой конкретной страны и суверенных

государств на международной арене.

Политическая коммуникация структурирует политическую деятельность и придает

ей нового значения, формирует общественное мнение и политическую социализацию
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граждан с учетом их потребностей и интересов. Субъектами политической коммуникации

являются: граждане, группы, политические институты.

Таким образом, политическая коммуникация – это процесс, посредством которого

происходит общение между органами власти, политическими партиями, общественными

организациями и движениями, должностными лицами и населением. Процесс

политической коммуникации является непрерывным, однако рост его активизации

наблюдается в избирательный период, когда применяются самые разные пути воздействия

на электорат с целью завоевания его благосклонности.

1.2. Становление связей с общественностью: исторический анализ

История развития научного знания о PR имеет совсем другой предмет –она

исследует развитие научной мысли по проблемам паблик рилейшнз. Свою позицию мы

выражаем следующим образом: сначала произошло выделение в самостоятельную отрасль

научного исследования истории связей с общественностью как объекта исследования, а

затем истории науки о паблик рилейшнз, как учении об объекте исследования.

Охарактеризовать переход от первого этапа ко второму можно следующим образом: это

движение от анализа (который дали и дают монопроблемные исследования) к синтезу

нового уровня (который должны обеспечить полипроблемные, интегрированные работы)

– такая сегодня, на наш взгляд, ведущая линия в развитии истории науки о связях с

общественностью.

При рассмотрении истории становления науки о связях с общественностью

предлагаем опираться на два подхода:

1) интерналистский;

2) экстерналистский.

Интерналистский подход, или «История идей», позволяет фокусировать внимание

на возникновении и эволюции понятий, концепций и теорий, касающихся проблематики

управления коммуникациями с общественностью с помощью коммуникативных

технологий. Историю формирования «внутренних» предпосылок развития науки о связях

с общественностью российская исследовательница И. Кужелева-Саган предлагает

понимать прежде всего как историю социальных идей, а точнее идей об управлении

социумом (Емельянов С.М., 2018).
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Этот ракурс, по ее мнению, сознательно оставляет «за скобками» внешние

(социокультурные) факторы и позволяет сконцентрироваться именно на

интеллектуальной стороне проблемы генезиса и предпосылок науки о связях с

общественностью и выявить новые концепции и теории, которые ране не попадали в поле

зрения. Такой подход оправдан для восстановления «родового научного дерева» науки о

связях с общественностью, то есть ее связи с другими дисциплинами и философским

знанием, проявляющимся, как известно, именно на уровне идей.


[…]


взаимодействие Министерства, зарубежных дипломатических учреждений Китайской

Народной Республики, а также межведомственное взаимодействие с другими

министерствами и государственными учреждениями, и неправительственными

организациями (Yang Jiechi, 2020).

Министерство иностранных дел Китайской Народной Республики определяет

политику и формирует приоритеты, а также стратегические цели в сфере публичной

дипломатии, обеспечивает надлежащее финансирование и благоприятные нормативно-

правовые условия для работы зарубежных дипломатических учреждений Китайской

Народной Республики, а также согласовывает ежегодные планы мероприятий зарубежных

учреждений Китайской Народной Республики.

Министерство является главным распорядителем бюджетных средств и

ответственным исполнителем бюджетной программы «Финансовая поддержка

обеспечения международного позитивного имиджа Китайской Народной Республики и

осуществление мероприятий по поддержке связей с китайцами, проживающими за

пределами Китайской Народной Республики», которой финансируется направление

публичной дипломатии, связи с китайцами, проживающими за рубежом.

Ежегодные планы мероприятий в сфере публичной дипломатии должны

обеспечивать выполнение целей Стратегии публичной дипломатии МИД Китайской

Народной Республики. Планирование и реализация проектов должны происходить в

условиях своевременного информирования и тесной координации всех сторон.

Зарубежные учреждения Китайской Народной Республики ежегодно формируют и

подают планы мероприятий в сфере публичной дипломатии, которые соответствуют

установленным приоритетам и направлены на реализацию стратегии.

Институт при МИД Китайской Народной Республики является государственным

учреждением в сфере управления Министерства иностранных дел Китайской Народной

Республики, деятельность которого направлена на улучшение понимания и восприятия

Китайской Народной Республики в мире, а также на развитие ее культурных связей с

другими странами.

В своей деятельности институт должен руководствоваться Стратегией на 2020-2025

годы и нормативно-правовыми актами Китайской Народной Республики, определяющими

основы его деятельности и функционирования. Институт при МИД Китайской Народной
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Республики является профессиональной и экспертной организацией, осуществляющей

собственные проекты в сфере культурной дипломатии, и выступает креативным хабом для

зарубежных учреждений Китайской Народной Республики для дальнейшей реализации

проектов в партнерстве и взаимодействии. Зарубежным учреждениям Китайской

Народной Республики рекомендовано обращаться в институт при планировании и

реализации культурных проектов за рубежом. Институт со своей стороны генерирует идеи

актуальных и современных культурных проектов и программ для дальнейшей реализации

программ развития (Yang Jiechi, 2020).

Стратегические коммуникации государства, частью которых является публичная

дипломатия, не ограничиваются лишь усилиями МИД Китайской Народной Республики, а

требуют скоординированных действий всех касательных государственных институтов.

Министерство иностранных дел Китайской Народной Республики является главным

органом в системе центральных органов исполнительной власти, обеспечивающей

формирование и реализацию государственной политики в сфере внешних отношений.

Одной из задач министерства является содействие утверждению международного

авторитета Китайской Народной Республики, подъему в мире имиджа страны как

надежного и предсказуемого партнера.

Министерство иностранных дел Китайской Народной Республики является

координационным органом в сфере формирования позитивного имиджа Китайской

Народной Республики и связующим звеном для взаимодействия с зарубежными

учреждениями Китайской Народной Республики, организации или участия в

международных мероприятиях по представлению Китайской Народной Республики и

тому подобное.

Министерство тесно сотрудничает и взаимодействует на регулярной основе с

руководством Китайской Народной Республики, Министерством культуры и

информационной политики и государственными агентствами и учреждениями и другими

субъектами. Министерство также взаимодействует с неправительственными

организациями, причастными к формированию позитивного имиджа Китайской Народной

Республики в мире.

Система мониторинга и оценки выполнения стратегии базируется на таких

показателях и индикаторах:

Цель 1. О Китайской Народной Республике больше знают в мире.

Индикаторы выполнения стратегической цели:
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1) количество ключевых мировых событий, где представлена Китайская Народная

Республика;

2) показатели охвата событий;

3) количество проектов и кампаний на международных цифровых платформах;

4) показатели охвата объектов и кампаний;

5) количество упоминаний о Китайской Народной Республике в международных

СМИ с учетом доли положительных;

6) количество имиджевых мероприятий;

7) показатели охвата мероприятий;

8) процент респондентов, которые знают о Китайской Народной Республике;

9) изменение прямых ассоциаций с Китайской Народной Республикой.

Инструменты мониторинга:

- исследование общественного мнения;

- медиамониторинг;

- инструменты онлайн-аналитики;

- отчетность;

- статистические данные.

Цель 2. Китайскую Народную Республику воспринимают в мире как

демократическую европейскую страну.

Индикаторы выполнения стратегической цели:

1) процент респондентов, воспринимающих Китайскую Народную Республику как

демократическую современную мировую державу;

2) количество проектов, инициатив и кампаний, инициированных КНР и тех, к

которым Китайская Народная Республика присоединилась;

3) показатели охвата мероприятий, кампаний и проектов.

Инструменты мониторинга:

- исследования общественного мнения;

- инструменты онлайн-аналитики;

- отчетность.

ЦЕЛЬ 3. Китайская Народная Республика в своей внешнеполитической

деятельности возлагается на сложившуюся действенную систему противодействия

вредным нарративам, направленных против нее.

Индикаторы выполнения стратегической цели:
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1) количество кампаний и показатели охвата;

2) количество международных проектов и многосторонних мероприятий.

Инструменты мониторинга:

- медиамониторинг;

- инструменты онлайн-аналитики;

- отчетность.
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Вывод к главе 3

Дипломатия как направление внешней политики позволяет популяризировать и

делиться национальными достижениями и опытом в различных сферах с гражданами

других стран, достигая лучшего понимания и доверия.

Можно констатировать существование политических PR как социально-

политического института, играющего важную роль на рынке PR и имеющего

определенное влияние на ход политического процесса в условиях демократии в

Китайской Народной Республике. Без честных, доброжелательных и открытых отношений

между общественностью и органами государственной власти Китая, их работа может быть

затруднена и может не быть эффективной. Именно поэтому сегодня важно, чтобы

руководители органов государственной власти осознали значимость функционирования

служб связей с общественностью в Китае.

Необходима программа и проектная деятельность для выполнения стратегических

целей: улучшение понимания и узнаваемости Китайской Народной Республики среди

зарубежных аудиторий; обеспечение устойчивого запроса на экспертное взаимодействие с

КНР; укрепление способности деятелей культуры, образования, науки и гражданского

общества Китая к международному сотрудничеству; усиление вовлеченности Китая в

актуальные мировые процессы; расширение поля использования китайского языка в мире.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Связи с общественностью следует понимать, как специфические коммуникации,

целью которых является создание диалогических отношений между различными

группами общественности, различными субъектами публичной сферы, своеобразную

систему коммуникационных техник, предназначенную для оптимизации

коммуникационной среды базисного субъекта связей с общественностью.

Деятельность в сфере связей с общественностью должна базироваться на

соблюдении общественных интересов и этических норм. Реализация социально

технологических и социальных мероприятий по установлению связей между субъектами и

объектами социальной деятельности, между ними и общественностью, властью с целью

принятия решений в процессе социального управления, влияния на общественное мнение

и достижение взаимного доверия – это основная задача технологий в сфере связей с

общественностью.

Главный отличительный признак PR «по-европейски» – развитие

профессиональной мысли в контексте традиционного гуманизма, в центре всей системы

взаимоотношений находится человек, а не организация, что означает приоритет

гуманистических ценностей над коммерческими. Особой критике подверглись

американский стиль агрессивного навязывания информации, прагматизм и морализм.

Что касается истории становления научного знание о связях с общественностью в

Китае, то крайне мало исследований, посвященных этой проблеме. Даже тогда, когда

авторы вспоминают историю научного знания о связях с общественностью, рассмотрение

проблемы сводится к обсуждению истории, собственно, PR, в преобладающем

большинстве истории европейской, а не китайской.

Проанализировав развитие связей с общественностью как отрасли знания в Китае в

период с 1991 по 2020 гг., мы выделили такие этапы их становления: I этап – 1991-1996 гг.

– начало научной дисциплины «паблик рилейшнз». II этап – 1997-2001 гг. – этап

первичной институализации науки о связях с общественностью. III этап – 2002-2006 гг. –

этап развития научного знания о связях с общественностью в Китае, характеризующийся

расширением спектра методов и верификационных процедур, применяющихся в научных

исследованиях. IV этап – с 2007 г. по сегодняшнего день – этап отсоединения нового

направления исследований – социальные коммуникации, что способствуют углублению и
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обобщению теоретического знания о PR, достижению им проектно-конструктивного

уровня влияния на состояние социально-коммуникационных отношений в обществе.

Вопросы налаживания эффективных связей с общественностью являются

чрезвычайно актуальными в формировании позитивного имиджа дипломатических

органов, обеспечении прозрачности и гласности в их деятельности. Целью деятельности

специалистов по связям с общественностью в системе дипломатического управления

является налаживание двустороннего общения для установления общего

коммуникативного пространства, достижения взаимопонимания, основанного на

достоверности, компетентности и полноте информации.

Способом достижения этой цели выступает сознательное, плановое и долгосрочное

влияние на создание внешней и внутренней социально-психологической среды, которая

была бы благоприятной для позитивного имиджа в системе публичного управления, а

также обеспечения положительного поведения этой среды в отношении к самому органу

государственной власти.

Целью связей с общественностью является осуществление комплекса мер для

достижения взаимного доверия, гармоничных, взаимовыгодных отношений между

организацией, целевой аудиторией, государством, всем обществом. Связи с

общественностью являются важным инструментом формирования гражданского общества,

призванного обеспечивать отладку различных форм взаимодействия между государством

и общественностью на основе согласования общих потребностей, интересов, позиций и

налаживания сотрудничества.

Технология связей с общественностью имеет соответствующую структуру: цель:

обеспечение доверия, достижение взаимопонимания; содержание: реализация функций по

достижению доверия, взаимопонимания, позитивного образа и представления; методы:

открытость, прозрачность, доказательство обоснования, привлечения, позиционирования;

средства: публикации, репортажи, брифинги; результат: привлечение общественности на

сторону власти или отдельной политической силы.

Недостаточная развитость связей с общественностью в политическом процессе, что

характеризует закрытость политических процессов от гражданина, порождает недоверие в

целом к политике и к власти. Одной из основных причин подобной ситуации является

отсутствие специальных структур или хотя бы отдельного специалиста в сфере связей с

общественностью при соответствующих органах власти и местного самоуправления.

Особенностями китайской коммерческой дипломатии являются: возможность
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использования коммерческих рычагов для достижения политических целей;

приспособленность к местным условиям торгового партнера и отсутствие требований

относительно политического и экономического поведения; государственный контроль над

внешнеэкономическими связями и владение государством контрольным пакетом акций

почти всех значимых предприятий с частным капиталом; развитие торговли в сочетании с

обещаниями торговым партнерам более крупных возможностей в сфере торговли и

инвестиций; важность личных отношений.

КНР продолжает осуществлять шаги в направлении создания условий для

прогнозируемого долговременного собственного роста и развития на пути превращение

Китая в мирового тяжеловеса. Это стремление может иметь значительный успех,

поскольку официальный Пекин обладает имеющимся финансовым, промышленным,

интеллектуальным, человеческим ресурсом, который в условиях кризиса и снижения

темпов роста мировой экономики формирует возможности и предоставляет свободу

маневра в сложившихся условиях.

Власти КНР пытаются взаимодействие со странами-партнерами сделать более

эффективным. Только даже у этих стран, которые Китай не особо выделяет как своих

партнеров, нет единого видения китайской инициативы. Они строят свои отношения с

Пекином, исходя из собственных интересов, а не из общеевропейских. ЕС своей

окончательной позиции по этому поводу пока не сформировал, и очевидно это следует

учесть.

Современные политические PR-технологии позволяют систематически и

комбинированно использовать всю совокупность внутренних и внешних

информационных связей политической организации в КНР, реализовать сильные стороны

организации и нейтрализовать слабые. Теоретические концепции и модели создают базу

для динамичного развития стратегий и методов как внешних, так и внутренних PR-

технологий в Китае.

В Китайской Народной Республике первой такой практикой было использование

политического PR: сочетание пропаганды и так называемого «черного PR». Без честных,

доброжелательных и открытых отношений между общественностью и органами

государственной власти Китая, их работа может быть затруднена и может не быть

эффективной. Именно поэтому сегодня важно, чтобы руководители органов

государственной власти осознали значимость функционирования служб связей с
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общественностью в Китае. Это поможет поднять имидж органов власти и укрепить

доверие к государству в целом.

Эффективное продвижение имиджа Китайской Народной Республики в мире

возможно при условии четкого понимания и сегментации целевых аудиторий,

оптимального разделения каналов и применения соответствующих инструментов.

Практики из корпоративного сектора, в частности связей с общественностью и маркетинга,

доказали свою эффективность для целей публичной дипломатии и должны активно

использоваться.
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