ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Ван Цзинвэнь на тему: «Связи с общественностью в дипломатии современного Китая».

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые

компетенции)

Баллы оценки:

• отлично (5)

• хорошо (4)

• удовлетворительно (3)

• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики

(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-

10; ПОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)

отлично (5) Актуальность

проблематики избранной

темы вполне очевидна.

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1;

ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11;

ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;

ПКП-7)

отлично (5) Для исследования

характерна научная

новизна.

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-

11; ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3;

ПКП-4)

отлично (5) Корректность постановки

цели, взаимосвязанность

цели и задач имеются.

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников

(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4;

ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-6)

отлично (5) Степень разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников находятся на

должном уровне.

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ:

УКМ-6; УКМ-8; ПКА-1; ПКП-1)

отлично (5) Для работы характерны

полнота и разнообразие

списка использованной

литературы.

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам

(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-

10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4)

отлично (5) Можно констатировать

соответствие методов

исследования поставленной

цели и задачам.

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам

(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5;

ПКА-6; ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9; ПОМ:

УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-

4; ПКП-7)

отлично (5) Имеется соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам.

8. Качество оформления текста

(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6;

ПОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2; ПКП-2)

отлично (5) Качество оформления

текста ВКР находится на

должном уровне.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР

(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-

8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКП-4; ПКП-

5)

отлично (5) Прослеживались

ответственность и

основательность студента в

период работы над ВКР.

Средняя оценка: отлично (5)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Магистерская диссертация Ван Цзинвэнь посвящена очень

важной и актуальной теме - «Связи с общественностью в дипломатии современного Китая». Работа

отличается новизной и хорошей структурированностью. Автор раскрыл заявленную тему. Данное

исследование вполне самостоятельное. Плагиат не обнаружен. Оригинальность ВКР достаточно

высокая – 90 процентов. Выпускная квалификационная работа соответствует требованиям,

предъявляемым к данного рода работам. Работа заслуживает оценки «отлично». Считаю

целесообразным присвоить обучающемуся соответствующую степень магистра.

2. Рекомендованная оценка: отлично (5)

7 июня 2021 г.

Доцент кафедры теории и истории

международных отношений СПбГУ,

кандидат исторических наук

Рущин Дмитрий Александрович